
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 11 DEL 20-09-2023 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: SERVIZIO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER 

INSEGNANTI E BIBLIOTECARI - CIG Z513C796F2- 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

- la L. 241/1990 (“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”); 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del sistema 

bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 2/2023, prot. 112, 

mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della responsabilità dei 

Servizi Culturali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla scadenza del mandato del 

Presidente medesimo; 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/03/2023, 

che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la Deliberazione di Giunta n. 23 del 

15/06/2023, relativa ad aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024; 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché la deliberazione di 

Consiglio n. 12 del 03/08/2023, relativa ad “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (1^ 

VARIAZIONE) E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 

175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000”; 

 



  

 
Pag. 2 

 

CONSIDERATO di dare attuazione a quanto previsto nel Piano della Performance 2023-2025 

(approvato con Deliberazione di Giunta n. 10 del 15/03/2023 e ricompreso nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta n. 

13 del 23/03/2023), relativamente all’obiettivo annuale N. 18; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- occorre procedere ad affidare alla Dott.ssa Roberta Favia, studiosa di letteratura e 

specializzata in critica letteraria per l’infanzia e l’adolescenza, per il tramite de “Il Mosaico 

Società Cooperativa Sociale ONLUS”, lo svolgimento di due incontri di formazione e 

aggiornamento rivolti agli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Arsiero e di Cogollo del 

Cengio e ai bibliotecari della RBV; 

- trattandosi di affidamento di esiguo ammontare e d’importo, pertanto, inferiore ad € 

140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 

36/2023; 

- non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria e definitiva anche 

in considerazione del modesto importo del contratto; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è individuato in 

nella sottoscritta, anche ai fini: 

- della verifica dell’assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023 e del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi 

dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

- della verifica di congruità dell'offerta; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, come previsto dall’art. 18 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



  

 
Pag. 3 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice generale di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice 

di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Alto Astico e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 

RITENUTO di avvalersi delle prestazioni de “Il Mosaico Società Cooperativa Sociale ONLUS”, 

con sede in Via Lume, 1905 - 40027 Bubano - Mordano (BO), C.F. e P.I. 01935701209, presso 

l’Unione Montana Alto Astico, nella giornata del 02/10/2023, al costo complessivo di € 

772,00, come da preventivo di spesa acquisito al prot. n. 1430 del 15/06/2023 e da 

corrispondenza intercorsa, mediante affidamento diretto di servizio, a seguito delle verifiche 

effettuate e della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’operatore economico 

con prot. 2195 del 19/09/2023 relativamente al possesso dei requisiti richiesti; 

 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione in quanto trattasi di primo affidamento a 

favore di tale operatore economico; 

 

VISTO il codice CIG Z513C796F2 richiesto all'ANAC ai fini della tracciabilità ai sensi dell'art. 3 

della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

VALUTATA tale offerta equa, congrua e vantaggiosa dal punto di vista economico; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione relativa al possesso in capo 

all’operatore economico dei requisiti richiesti;  

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento all’operatore economico “Il Mosaico Società 

Cooperativa Sociale ONLUS”, con sede in Via Lume, 1905 - 40027 Bubano - Mordano (BO), 

C.F. e P.I. 01935701209, alle condizioni di cui al preventivo prot. 1430 del 15/06/2023 e 

corrispondenza intercorsa; 

 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 772,00 nel 

capitolo 12130 cod. bilancio 05.02-1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025 in 

capo all’esercizio 2023; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



  

 
Pag. 4 

 

 

2) di dare atto che il preventivo sopra citato, ammontante complessivamente a € 772,00, è 

stato esaminato e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

 

3) di dare atto che l’operatore economico “Il Mosaico Società Cooperativa Sociale ONLUS”, 

con sede in Via Lume, 1905 - 40027 Bubano - Mordano (BO), C.F. e P.I. 01935701209 risulta, 

a seguito delle dichiarazioni rese e delle verifiche effettuate, in possesso dei requisiti 

richiesti; 

 

4) di contrarre il servizio in oggetto; 

 

5) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 

36/2023, all’operatore “Il Mosaico Società Cooperativa Sociale ONLUS”, con sede in Via 

Lume, 1905 - 40027 Bubano - Mordano (BO), C.F. e P.I. 01935701209 del servizio in oggetto, 

a seguito del preventivo di cui al prot. n. 1430 del 15/06/2023 e della corrispondenza 

intercorsa, per un importo di affidamento pari ad € 772,00, ritenuto congruo e conveniente, 

alle condizioni tutte come descritte nel preventivo medesimo e ella corrispondenza 

intercorsa a conservata agli atti; 

 

6) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

- di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 90 comma 1 lettera b) e c) del D. Lgs. 

36/2023, l'affidamento della procedura in oggetto;  

- l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto 

con le modalità descritte nelle premesse; 

 

7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 

gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 

di risoluzione immediata del contratto; 

 

8) di impegnare e liquidare su presentazione di regolare fattura l’importo di € 772,00 al cap. 

12130 - cod. bilancio 05.02-1.03.02.99.999 del bilancio 2021-2023 in capo all’esercizio 2023; 

 

9) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 31/12/2023; 

- che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



  

 
Pag. 5 

 

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 

sensi dell’art.17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 ed è accessibile nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito Internet istituzionale www.altoastico.it. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to SACCARDO LIDIA 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, 

con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 20-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 20-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 


